Premierement, que nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa
compaigne, conjointement et diviseement, pour tant comme eulz et
chascun d’eulx touche, puet ou pourroit toucher si come dessus est dit, et
especialment nostre dicte cousine, en son nom et de la volenté, auctorité
et licence dessus dictes, a lui donnees et otroiees de nostre dit cosin, son
mari, ont quittié et remis, quittent et remettent purement et absolument
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la grace de Dieu, roy de Navarre, conte d’Evreux, d’Angoulesme, de
Mortain et de Longueville, et nostre tres chiere cousine, Jehane, par ycelle
mesme grace, royne dudit royaume de Navarre et contesse desdis contés,
sa compaigne, en tant comme eulx et chascun d’eulx puet et pourroit
toucher, d’une part, et nous, d’autre, sur ce que nostre dit cousin tant pour
lui et en som (sic) nom en tant comme le puet et porroit toucher et a lui
apartenir et pour nostre cousine, sa compaigne, la royne dessus dicte, en
tant come ille (sic) puet faire de droit, de costume ou autrement et a
laquelle il le avoit donné et otroié, donoit et otroit, a plus grant seurté,
plaine auctorité et licence de faire en tant come la touche et puet toucher
et a lui appartient, puet ou pourroit apartenir, les choses qui s’ensuient et
chascune d’icelles, et nostre dicte cousine, la royne de Navarre et contesse
desdis contés, de la volenté dudit nostre cousin son mari, en son nom et
nientmoins de l’autorité et licence dessus dictes a lui donnees et otroiees
de son seigneur et mari, nostre cousin dessus dit, en tant comme les
choses qui s’ensuient et chascune d’icelles la touchent ou puent toucher
et a li appartient, puet et pourroit appartenir, et nostre dit cousin, roy et
conte, et nostre dicte cousine, royne et contesse, en tant comme eulx et
chascun d’eulx, conjointement et divisseement, puet et pourroit toucher
et a eulx appartenir, faisoient a nous plusieurs grans demandes et
requestes, hors jugement, en disant que nous estions tenus a eulx en
plusieurs grans choses, esquelles nous disions que nous ne entendions en
riens estre tenus a eulx ne aucun d’eulx, toutevoies, nos dis cousin et
cousine, pour bien de paix et d’acort, de leur bon gré, franche et pure
volenté, sans toute contrainte, decevance et erreur de droit et de fait, et
certiffiés a plain de leur droit et du fait non meues a ce ne induis par
pour (sic) fraude ou circonvention d’aucun mais en sur toutes les choses
[fol. 44v] qui s’ensuient bon, meur et sain conseill et plaine deliberation,
et pour leur grant et evident profit et pour la grant amour et affection que
nous avons a eulz et a chascun d’eulx, avons acordé de tous les debbas,
discors, questions et querelles meues et a mevoir entre eulx et nous, et de
tout le droit, action, reclamation que il et chascun d’eulx pourroient ou
devoiet (sic) avoir envers nous, se aucun en avoient pour eulx, leurs hoirs
et leurs sucesseurs et ceulx qui d’eulx ou de chascun d’eulx avoient cause,
pour nous, nos hoirs et nos successeurs et ceulx qui de nous ont et auront
cause en la fourme et maniere qui s’ensuient: 

Premierement, que nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa
compaigne, conjointement et diviseement, pour tant comme eulz et
chascun d’eulx touche, puet ou pourroit toucher si come dessus est dit, et
especialment nostre dicte cousine, en son nom et de la volenté, auctorité
et licence dessus dictes, a lui donnees et otroiees de nostre dit cosin, son
mari, ont quittié et remis, quittent et remettent purement et absolument
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pour eulx et pour leurs hoirs et sucesseurs, et de chascun d’eulx et ceulx
qui d’eulx et de chascun d’eulx auront cause, perpetuelment et a tous
jours, nous, nos hoirs, nos sucesseurs qui ont et auront cause de nous,
tout le droit, action, raison et reclamation que il et chascun d’eulx avoient,
avoir devoient ou pourroient tant es contés de Champaigne et de Brie et
es appartenances et appendances d’iceulx et de chascun d’iceulx, qui que
les tieigne et tant par succession ou eschoite de nostre tres cher seigneur
et cousin le roy Lois, pere et du roy Jehan, frere jadiz de nostre dicte
cousine, comme pour cause de quelconques tractiés ou acors fais jadis
entre nostre tres cher seigneur et cousin le roy Philippe le Lonc, d’une
part, et le duchesse de Bourgoigne, ayole, et nostre tres cher et feal frere
le duc de Bourgoigne, oncle, tuteurs ou curateurs jadis de nostre dicte
cousine, d’autre part, comme entre nostre tres cher seigneur cousin et
predecesseur le roy Charles, d’une part, et nos diz cousin et cousine
d’autre, conjointement ou191 diviseement, et par quelconque autre cause,
raison, action et reclamation que ce soit. 

Et ainssi nostre dit cousin et nostre dicte cousine, sa compaigne,
conjuntement et deviseement, pour tant comme a euls ou a chascun
d’eulx touche, puet ou pourroit touchier, et especialment a nostre dite
cousine, en son nom et de la volenté, auctorité et licence dessus192 dictes
a lui donnees et otroiees de nostre cousin, son mari dessus dit, ont quitié
et remis, quitent et remetent purement, generalment et absolument pour
eulz et pour leurs hors et pour leurs sucesseurs et de chascun d’eulx et
ceulx qui d’eulx et de chascun d’eulx auront cause, perpetuelment [fol. 45]
a tous jours, nous, nos hoirs, nos sucesseurs et ceulz qui ont et auront
cause de nous, tout autre droit, raison, action et reclamation que il et
chascun d’eulx avoient, avoir devoient ou pourroient envers et contre nous
pour nous, nos hoirs et nos sucesseurs, et toutes autres chouses grans et
petites que nous tenons et posidons par nous, ou par autres, tiennent de
nous, esquelles il povoient aucunes choses demander ou reclamer de
droit, de fait, de usage ou de costume, tant par leurs peres come de par
leurs meres, et de chascun d’eulz, et de par ledit roy Jehan, frere de nostre
dicte cousine, et par quelconques autres causes et manieres quelles que
elles soient ou peussent estre dites ou nommees, combien que elles soient
ou fussent plus grans que les choses dessus espresees. Et desdis droit,
raison, action et reclamation que il et chascun d’eulx y avoient, avoier (sic)
devoient ou povoient se aucun en y avoient, avoir devoient ou povoient,
ont fait et font nos dis cousin et cousine a nous plaine, pure et vraye
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cession et transport perpetuel sans y riens retenir, et convenances reeles
et perpetuelles de jamais non y riens demander, et ont veulu et veullent
que au tant baillé ceste quittance et remission general comme se toutes
les choses dessus dictes quittees et remisees fussent nomees et espressees
par especial.

Et nous, d’autre part, pour la quitance et remission et les autres
choses dessus dictes, oultre les contés d’Angoulesme et de Mortaing et
toutes les rentes et heritages que ledit nostre tres cher seigneur cousin et
predecesseur, le roy Charles, donna et otroia a nos dis cousin et cousine
pour cause d’icelle nostre cousine, parmi le tractié que il fist avecques eulx
ou l’un d’eulx, conjuntement ou diviseement, ou autres pour eulx ou
aucun d’eulz sur et des dessus dis contés de Champaigne et de Brie, avons
donné et donnons a nostre dicte cousine VM livres tournois de annuel et
perpetuel rente de monoye courant et qui courra pour le temps sur nostre
Tresor a Paris, lesquelles elle aura et prendra heritablement des
maintenant et doresenavant chascun an aus termes acostumés pour lui et
pour ses hoirs loyaulz et naturelz, nés et a nestre de son propre corprs
(sic), et non autres. Et parmi ce nostre dit cousin roy de Navarre et ses
hoirs ne prendront plus de ci en avant les VM livres tornois de rente que il
prenoit de nostre don que fait lui avons sur nostre dit Tresor a Paris, pour
contemplation de nostre dicte cousine ou autrement, ains en demeurrons
nous, no[s] hoirs et nos sucesseurs, nos biens et nostre Tresor deschasgees
et quictees a tous jours jamais. 

Derechief, pour ceste mesme cause, avons encores donné et
donnons a nostre dicte cousine, oultre lesdictes chouses [fol. 45v], IIIM

livres193 tornois de anuel et perpetuel rente pour lui et pour ses diz hoirs,
lesquelles elle prendra des maintenant et doresenavant aus termes
acostumés sur nostre dit Tresor a Paris jusques nous lui aions fait asseoir;
lesquelles IIIM livres de rente nous lui avons promis et prometons faire
asseoir bien et convenablement au moins de domage pour nous et au
greigneur proffit pour elle que on pourra, et ne seront en ceste assiete
desdictes IIIM livres tournois de rente ou de terre maisons, fortereses ne
ediffices mis en pris.

Et derechief, pour ceste mesme cause, avons donné a nostre dicte
cousine LXXM livres parisis par une foiz, pour lesquelles nous lui avons
donné, otroié et assis, donons, otroions et asseions des maintenant a
heritage pour lui et pour ses hoirs VIIM livres parisis de anuel et perpetuel
rente a prendre chascun an doresenavant aus termes acostumés sur nostre
dit Tresor, lesquelles VIIM livres parisis de rente nostre dicte cousine et ses
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dis hoirs prendront tous jours mais a fort monoie courant a present ou a
la value; lesquelles dessus dis VM livres tornois de rente et les autres IIIM

livres de rente ou de terre et les autres VIIM livres de rente a parisis, nostre
dicte cousine et ses diz hoirs, et nostre dit cousin a cause d’elle, tendront
en baronie et en parrie et a une foy et a un hommage de nous et de nos
sucesseurs roys de France, avecques les contés de Angoulesme et de
Mortaing et les autres choses que baillees leur furent par le devant dit
tractié de nostre tres cher seigneur cousin et predecesseur le roy Charles
devant dit. 

Derechief, se nostre dicte cousine trespasoit de ce siecle sanz hoirs
loyaulx et et naturelx de son propre corps, ou se elle laissoiet telz hoirs et
il traspassoient tous de ce siecle sanz laisier hoirs loyaulx et naturelx de
leur propre corps, lesdis contés de Angoulesme et de Mortaing et toutes
les autres rentes et heritages baillés a eulx, roy et royne, ou a aucun d’eulx,
par le tractié dessus dit de nostre tres cher seigneur cousin et
predecesseur le roy Charles devant dit, et les VM et IIIM livres de rente ou
terre a tous jours et les VIIM livres de rente a parisis dessus dictes,
retourneront a nous ou a nos sucesseurs roys de France aprés le decés de
nostre dicte cousine la royne dessus dicte, entierement et sans contradit,
sauft (sic) ce et ajousté que nous avons voulu et voulons que, en celui cas
et en tout autre autre (sic) aprés le decés de nostre dicte cousine, soit que
elle laisse hoirs de son propre corps ou non laisse, que nostre dit cousin
son mari ait a sa vie tan seulement la moitié des dessus diz contés
d’Angoulesme et de Mortain et de toutes les autres rentes et heritages
baillees par le tractié dessus dit a nostre dicte [fol. 46] cousine ou a nostre
dit cousin ou autre pour elle, et ainssi les VM et IIIM livres de rente ou terre
a tous jours et de VIIM livres de rente a parisis dessus dictes, et que ycelle
moitié desdictes choses ait et tieigne nostre dit cousin ou cas dessus dit a
une foy et a un homage en parrie et baronie avec ses contés d’Evreux et
de Longueville, tant come il vivra tan seulement; et aprés son decés, en
celui cas ou nostre dicte cousine ne laisser[o]it hoirs loyaulx et naturelz de
son propre corps ou que lesdiz hors ne laisseroient hoirs loyaulx et
naturelz de leur propre corps, ycelle moitié revendra paisiblement a nous
ou a nos diz hoirs et sucesseurs sans ce que les hoirs que nostre dit cousin
aroit d’autre fame que de nostre dicte cousine, se aucuns en avoit, y avent
ou pregnent riens.

Lesquelles choses toutes ensemble et chascune par soy, nous avons
promis et prometons en bone foy pour nous, nos hoirs et nos sucesseurs
lesquiex nous obligons a ce, tenir et garder a nostre dit cousin et a nostre
dicte cousine sa compaigne ou a leurs hoirs et sucesseurs et a ceulx qui
d’eulx auront cause en la fourma (sic) et maniere que elles sont dessus
devisees et non aler encontre par nous ne par autre, taisiblement ne
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espresement, en jugement ne dehors, ne consentir que autre y vieigne,
mais leur garantirons les choses dessus dictes a eulz par nous baillees a
droit et a chascun d’eulz selon ce que il li touche et touchera et ferons tout
ce que est et sera a faire en cas de eviction. 

Derechief, faisons savoir que nostre entention et l’entention de nos
diz cousin et cousine n’est pas, ne fust oncques, que par l’acort dessus dit
et par quelconques quittances, remissions, cessions, transpors,
convenances, obligations, renunciations et sermens contenus en
quelconques lettres faites sur ledit acort et par les teneurs et vertus
d’icelles lettres et de ceste presente, il et lesdiz hoirs d’eulx et de chascun
d’eulx soient esclus sur le cas qui s’ensuit, c’est a savoir se, par aventure
ou temps a venir, aucuns noveaux drois qui a present ou au temps passé
ne leur soit avenus, avenoit ou eschoit a eulx ou a aucun d’eulx ou a leurs
dis hoirs ou de l’un d’eulz, par nouvelle cause ou succession qui leur
seurvenist ou temps a venir des choses dessus dictes ou d’aucune d’icelles,
einçoiz en celui cas tel droit comme il ou aucun d’eulz ou leurs diz hoirs
y pourroient avoir par nouvelle cause ou escheoite, demeure et demeurra,
sauf et reservé a eulz et a leurs diz hoirs, toutevoies les acors, quittances,
remissions, cessions, transports, convenances, obligations, renunciations
et sermens dessus dis et toutes les teneurs des [fol. 46v]194 dictes lettres
demourans en tous cas generaument en plaine force et vertu selon leur
teneur, fors que tan seulement ou cas ou il ou leurs hoirs y vendroient par
nouvel droit et par nouvelle cause ou eschoite, si comme dit est. 

Toutes lesquelles choses dessus dictes, ainssi come elles sont cy
dessus devisees et escriptes, furent parlees et a plain acordees a la Ville
Nueve pres d’Avignon, en l’ostel du cardinal Neapolion, le XIIIIe jour de
mars l’an M CCC XXXV, nous et nostre dit cousin presens a ce et a
perpetuel memoire des choses dessus195 devisees et acordees. Et pour ce
que elles soient fermes et estables a tous jours, nous avons fait metre
nostre seel a ces presentes lettres, faites et donnees en la ville et ostel
dessus dit, l’an et jour dessus dit».
Si fasons savoir a tous presens et a venir que nous, voulans nostre dit

Tresor descharchier desdictes IIIM livres tornois de rente desquelles mention est
dessus faicte oudit acort, et ycelles assigner et asseoir a nostre dicte cousin[e]
selon la fourme de celui acort, mandasmes et conveismes a nos amez et feaulx
conseillers maestre Guillaume de Foulqueux, arcidiacre de Bayugency en l’eglise
d’Orliens, et a Raoul Joyl, chevalier, que ilz se transportassent a Benaon et a
Fontenay l’Abbatu et es lieux et appartenances et appendances d’iceulx, il
feissent estimer et prisier bien et loyaulment par bonnes personnes, proudes
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espresement, en jugement ne dehors, ne consentir que autre y vieigne,
mais leur garantirons les choses dessus dictes a eulz par nous baillees a
droit et a chascun d’eulz selon ce que il li touche et touchera et ferons tout
ce que est et sera a faire en cas de eviction. 

Derechief, faisons savoir que nostre entention et l’entention de nos
diz cousin et cousine n’est pas, ne fust oncques, que par l’acort dessus dit
et par quelconques quittances, remissions, cessions, transpors,
convenances, obligations, renunciations et sermens contenus en
quelconques lettres faites sur ledit acort et par les teneurs et vertus
d’icelles lettres et de ceste presente, il et lesdiz hoirs d’eulx et de chascun
d’eulx soient esclus sur le cas qui s’ensuit, c’est a savoir se, par aventure
ou temps a venir, aucuns noveaux drois qui a present ou au temps passé
ne leur soit avenus, avenoit ou eschoit a eulx ou a aucun d’eulx ou a leurs
dis hoirs ou de l’un d’eulz, par nouvelle cause ou succession qui leur
seurvenist ou temps a venir des choses dessus dictes ou d’aucune d’icelles,
einçoiz en celui cas tel droit comme il ou aucun d’eulz ou leurs diz hoirs
y pourroient avoir par nouvelle cause ou escheoite, demeure et demeurra,
sauf et reservé a eulz et a leurs diz hoirs, toutevoies les acors, quittances,
remissions, cessions, transports, convenances, obligations, renunciations
et sermens dessus dis et toutes les teneurs des [fol. 46v]194 dictes lettres
demourans en tous cas generaument en plaine force et vertu selon leur
teneur, fors que tan seulement ou cas ou il ou leurs hoirs y vendroient par
nouvel droit et par nouvelle cause ou eschoite, si comme dit est. 

Toutes lesquelles choses dessus dictes, ainssi come elles sont cy
dessus devisees et escriptes, furent parlees et a plain acordees a la Ville
Nueve pres d’Avignon, en l’ostel du cardinal Neapolion, le XIIIIe jour de
mars l’an M CCC XXXV, nous et nostre dit cousin presens a ce et a
perpetuel memoire des choses dessus195 devisees et acordees. Et pour ce
que elles soient fermes et estables a tous jours, nous avons fait metre
nostre seel a ces presentes lettres, faites et donnees en la ville et ostel
dessus dit, l’an et jour dessus dit».
Si fasons savoir a tous presens et a venir que nous, voulans nostre dit

Tresor descharchier desdictes IIIM livres tornois de rente desquelles mention est
dessus faicte oudit acort, et ycelles assigner et asseoir a nostre dicte cousin[e]
selon la fourme de celui acort, mandasmes et conveismes a nos amez et feaulx
conseillers maestre Guillaume de Foulqueux, arcidiacre de Bayugency en l’eglise
d’Orliens, et a Raoul Joyl, chevalier, que ilz se transportassent a Benaon et a
Fontenay l’Abbatu et es lieux et appartenances et appendances d’iceulx, il
feissent estimer et prisier bien et loyaulment par bonnes personnes, proudes
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hommes et loyaulx, en ce saiges et cognoissans, a value de terre ou de rente en
deniers et non pas a pris a[n]cien; lesquieux comisaires, par vertu de ladicte
comission, firent estimer et prisier lesdictes terres et appartenances, et furent
estimees le pris de IIM neuf cens livres tournois et plus, et ladicte prisee
repportarent a nos gens de la Chambre de nos contes a Paris pour ycelle veoir et
examiner selon les escrips de ladicte Chambre; laquelle veue et examinee par nos
dictes gens et aprés ce monstré a nostre dit cousin ou a ses gens pour lui et pour
nostre dicte cousine, nostre dit cousin disoit que elle ne se povoit sostenir ne tant
valoir a valu[e] de terre en deniers par an, nos dictes gens des contes disans le
contraire, et que veu par les escripts de nostre Chambre des contes les revenus
qui avoient esté rendues desdictes terres a nos predescesseurs et a nous par XII
ans, contenues les grosses amendes par dessus LX soulx et droitures et reliefz et
le resort de XLIIII196 villes ou en biens qui sont es dictes terres, selonc ce que
lesdis comissaires le avoient fait estimer, se povoient bien revenir et faire la
somme de ladicte prisee a eulz baillee. Finablement, nostre dit cousin nous
supplia et requist que selon l’estimation des revenus qui avoient esté rendues a
nos [fol. 47] predecesseurs et a nous estimees a ce que il pouroient valoir par an,
la despensse rebatue qui pour ce en auront esté prisé pour nous par ledit temps,
nous lui voulsissions bailler lesdictes terres, et il le tenroit a grace.